

Приложение № 2
к приказу от 05.04.2024 № 192

УТВЕРЖДАЮ/APPROVED BY
Генеральный директор/
General Director
АО «Аэропорт Абакан»/of JSC «Abakan Airport»



В.В. Рожнов / V. Rozhnov

«05» 1 2024г.

Действует с «02» мая 2024 года/
Valid from May 2, 2024

Прейскурант/Pricelist

аэропортовых сборов, тарифов за наземное обслуживание
ВС / of airport charges, tariffs for aircraft ground handling

Согласовано/Agreed:

Начальник отдела планирования
и экономического анализа/
Head of Planning
and economic analysis

О.Н. Ортякова/ O. Ortyakova

Главный бухгалтер/
Chief Accountant

С.Г. Немцева/ S. Nemtseva

№	Наименование / Service name	Единица измерения / Unit of measurement	Размер ставки сбора (без НДС) /Size of the charge rate (excluding VAT)	Внутренние линии		Международные линии		Дата начала действия / effective date	Примечание / Remarks
			Сумма НДС / (VAT amount) 20%	Размер ставки сбора с учетом НДС (20%) /Size of the charge rate including VAT (20%)	Сумма НДС /VAT amount	Размер ставки сбора с учетом НДС /Size of the charge rate including VAT			
1. Аэропортовые сборы для российских эксплуатантов / Airport charges for Russian operators									
1	Сбор за взлет-посадку/Fee for take-off and landing	руб./т мвм./RUB/t MTOW	1 319,52	263,90	1 583,42	0,00	1 319,52	13.01.2019	Приказ Минэкономразвития Хакасии №109-к от 27.12.2018
2	Сбор за обеспечение авиационной безопасности/ Fee for aviation security	руб./т мвм./RUB/t MTOW	663,03	132,61	795,64	0,00	663,03	29.07.2021	Приказ Государственного комитета энергетик и тарифного регулирования Республики Хакасии № 11-к от 22.06.2021г.
3	Сбор за пользование аэровокзалом/Fee for the use of airport terminal <i>для внутренних перевозок Domestic flights</i> - за 1 взрослого пассажира от 12 лет/per 1 adult over 12 years - за 1 ребенка от 2 до 12 лет/per 1 child from 2 to 12 years <i>для международных перевозок International flights</i> - за 1 взрослого пассажира от 12 лет/per 1 adult over 12 years - за 1 ребенка от 2 до 12 лет/per 1 child from 2 to 12 years	руб./пасс./RUB/ pass	120,00	24,00	144,00	0,00	216,40	24.04.2009	Приказ ФСТ РФ №76-н/3 от 24.04.2009
			60,00	12,00	72,00				
			216,40	-	-				
			108,20	-	-				
4	Сбор за стоянку воздушных судов на аэродроме более 3-х часов после посадки для пассажирских и 6-ти часов для грузовых и грузопассажирских сертифицированных типов воздушных судов при наличии грузов (почты), подлежащих обработке (погрузке и/или выгрузке) в аэропорту посадки/Fee for parking aircraft at the airport for more than 3 hours after landing for passenger and 6 hours for cargo and cargo-passenger certified types of aircraft in the presence of cargo (mail) to be processed (loaded and / or unloaded) at the airport of landing	В час от сбора за взлет-посадку/ per hour of the amount of the fee for take-off and landing	5% от сбора за взлет-посадку /5% of the amount of the charge for take-off and landing	20%	5% от сбора за взлет-посадку+ 20% НДС / 5% of the amount of the charge for take-off and landing + 20% VAT	0%	5% от сбора за взлет-посадку /5% of the amount of the charge for take-off and landing	13.01.2019	Приказ Минэкономразвития Хакасии № 109-к от 27.12.2018
2. Аэропортовые сборы для иностранных эксплуатантов / Airport charges for foreign operators									
1	Сбор за взлет-посадку/Fee for take-off and landing	долл. США/т мвм./ USD/t MTOW	18,80	3,76	22,56	0,00	18,80	24.04.2009	Приказ ФСТ РФ №76-н/3 от 24.04.2009
2	Сбор за обеспечение авиационной безопасности/ Fee for aviation security	долл. США/т мвм./ USD/t MTOW	8,70	1,74	10,44	0,00	8,70	24.04.2009	Приказ ФСТ РФ №76-н/3 от 24.04.2009
3	Сбор за пользование аэровокзалом/ Fee for the use of airport terminal	долл. США/пасс./ USD/pass	10,30	2,06	12,36	0,00	10,30	24.04.2009	Приказ ФСТ РФ №76-н/3 от 24.04.2009
4	Сбор за стоянку воздушных судов на аэродроме более 3-х часов после посадки для пассажирских и 6-ти часов для грузовых и грузопассажирских сертифицированных типов воздушных судов при наличии грузов (почты), подлежащих обработке (погрузке и/или выгрузке) в аэропорту посадки/Fee for parking aircraft at the airport for more than 3 hours after landing for passenger and 6 hours for cargo and cargo-passenger certified types of aircraft in the presence of cargo (mail) to be processed (loaded and / or unloaded) at the airport of landing	В сутки от сбора за взлет-посадку/per day of the amount of the fee for take-off and landing	10% от сбора за взлет-посадку/ 10% of the amount of the charge for take-off and landing	20%	10% от сбора за взлет-посадку+ 20% НДС / 10% of the amount of the charge for take-off and landing + 20% VAT	0%	10% от сбора за взлет-посадку/ 10% of the amount of the charge for take-off and landing	24.04.2009	Приказ ФСТ РФ №76-н/3 от 24.04.2009
3. Тарифы за наземное обслуживание /Ground handling tariffs									
	Тариф за обслуживание пассажиров/Tariff for passenger handling <i>для внутренних перевозок Domestic flights</i> - за 1 взрослого пассажира от 12 лет/per 1 adult passenger from 12 years - за 1 ребенка от 2 до 12 лет/per 1 child from 2 to 12 years	руб./пасс./RUB/pass	209,00	41,80	250,80	-	-	09.10.2021	Приказ Государственного комитета энергетик и тарифного регулирования Республики Хакасии № 18-к от 03.09.2021г.
			104,50	20,90	125,40	-	-		

№	Наименование / Service name	Единица измерения / Unit of measurement	Внутренние линии			Международные линии		Дата начала действия / effective date	Примечание / Remarks
			Размер ставки сбора (без НДС) / Size of the charge rate (excluding VAT)	Сумма НДС / (VAT amount) 20%	Размер ставки сбора с учетом НДС (20%) / Size of the charge rate including VAT (20%)	Сумма НДС / VAT amount	Размер ставки сбора с учетом НДС / Size of the charge rate including VAT		
1	для международных перевозок International flights	руб./пасс./RUB/pass							
	- за 1 взрослого пассажира от 12 лет/per 1 adult passenger from 12 years		801,00	-	-	0,00	801,00	24.04.2009	Приказ ФСТ РФ №76-н от 24.04.2009
	- за 1 ребенка от 2 до 12 лет/per 1 child from 2 to 12 years		400,50	-	-	0,00	400,50		
	Тариф за обслуживание пассажиров без регистрации/ Tariff for passenger handling without registration								
	для внутренних перевозок Domestic flights	руб./пасс./RUB/pass							
	- за 1 взрослого пассажира от 12 лет/per 1 adult passenger from 12 years		166,00	33,20	199,20	-	-	22.10.2021	
	- за 1 ребенка от 2 до 12 лет/per 1 child from 2 to 12 years		83,00	16,60	99,60	-	-		
2	Тариф за продление времени регистрации пассажиров, багажа и контроля посадки по запросу авиакомпании/ Tariff for extending the time of check-in for passengers, baggage and boarding control at the request of the airline	руб./мин./RUB / min	172,88	34,58	207,46	0,00	172,88	01.02.2022	
3	Тариф за специальное обслуживание пассажиров в зале повышенной комфортности/Tariff for special services for passengers in the VIP lounge	руб./пасс./RUB/pass							
	- обслуживание улетающих пассажиров handling of departing passengers:								
	- за 1 взрослого пассажира от 12 лет/per 1 adult passenger from 12 years		3 700,00	740,00	4 440,00	0,00	3 700,00	01.01.2024	
	- за 1 ребенка от 2 до 12 лет/per 1 child from 2 to 12 years		1 850,00	370,00	2 220,00	0,00	1 850,00		
	- обслуживание прибывающих и транзитных (прямой транзит) пассажиров handling of arriving and transit (direct transit) passengers:								
	- за 1 взрослого пассажира от 12 лет/per 1 adult passenger from 12 years		3 541,67	708,33	4 250,00	0,00	3 541,67		
	- за 1 ребенка от 2 до 12 лет/per 1 child from 2 to 12 years		1 770,83	354,17	2 125,00	0,00	1 770,83		
	- обслуживание пассажиров бизнес-авиации business aviation passenger service								
	- за 1 взрослого пассажира от 12 лет/per 1 adult passenger from 12 years		5 541,67	1 108,33	6 650,00	0,00	5 541,67	21.06.2023	
	- за 1 ребенка от 2 до 12 лет/per 1 child from 2 to 12 years		2 770,83	554,17	3 325,00	0,00	2 770,83	21.06.2023	
	Обслуживание пассажиров в зале повышенной комфортности для физлиц Passenger service in the enhanced comfort hall for individuals								
	- за 1 взрослого пассажира от 12 лет/per 1 adult passenger from 12 years		3 700,00	740,00	4 440,00	0,00	3 700,00	01.01.2024	
	- за 1 ребенка от 2 до 12 лет/per 1 child from 2 to 12 years		1 850,00	370,00	2 220,00	0,00	1 850,00		
4	Тариф за посадку или высадку пассажиров /Tariff for boarding or disembarking of passengers	руб./подача 1 трапа/ RUB/ input 1 of the ladder	5 154,25	1 030,85	6 185,10	0,00	5 154,25	01.01.2024	
5	Тариф за доставку пассажиров к/от воздушного судна /Tariff for the delivery of passengers to /from the aircraft	руб./1 подъезда/ RUB /1 entrance	2 193,58	438,72	2 632,30	0,00	2 193,58	10.01.2022	
6	Тариф за доставку экипажа к/от воздушного судна/ Tariff for the delivery of the crew to / from the aircraft	руб./1 подъезда/ RUB /1 entrance	2 645,74	529,15	3 174,89	0,00	2 645,74	01.01.2022	
7	Тариф для предоставления персонала для контроля пешеходного передвижения пассажиров по перрону при следовании из/в аэровокзал при посадке/высадке в/из ВС /Tariff for the provision of personnel to control the pedestrian movement of passengers on the apron when proceeding from / to the terminal when boarding / disembarking to / from an aircraft	руб./чел./в/ч./ RUB /service	1 291,67	258,33	1 550,00	0,00	1 291,67	21.06.2023	При удаленности МС от аэровокзала не более 50 м/When the distance of the MS from the terminal is not more than 50 m
8	Тариф за обработку груза/Tariff for cargo handling								
	- для внутренних перевозок for domestic flights	руб./кг/ RUB/ kg	17,18	3,44	20,62			01.01.2024	
	- для международных перевозок for international flights	руб./кг/ RUB/ kg	9,88			0,00	9,88	16.10.2015	
	Тариф за обеспечение бортовым питанием/Tariff for providing on-board catering								

№	Наименование / Service name	Единица измерения / Unit of measurement	Размер ставки сбора (без НДС) / Size of the charge rate (excluding VAT)	Внутренние линии		Международные линии		Дата начала действия / effective date	Примечание / Remarks
				Сумма НДС / (VAT amount) 20%	Размер ставки сбора с учетом НДС (20%) / Size of the charge rate including VAT (20%)	Сумма НДС / VAT amount	Размер ставки сбора с учетом НДС / Size of the charge rate including VAT		
9	пассажирские ВС до 40т включительно/ passenger a/c with MTOW up to 40 tons inclusive	руб./обслуж./ RUB/service	8 147,95	1 629,59	9 777,54	0,00	8 147,95	01.01.2024	
	пассажирские ВС свыше 40т -80т включительно/ passenger a/c with MTOW>40-80 tons inclusive		18 385,11	3 677,02	22 062,13	0,00	18 385,11		
	пассажирские ВС свыше 80т -100т включительно/ passenger a/c with MTOW>80-100 tons inclusive		21 936,78	4 387,36	26 324,14	0,00	21 936,78		
	пассажирские ВС свыше 100т-150т включительно/ passenger a/c with MTOW>100-150 tons inclusive		29 249,03	5 849,81	35 098,84	0,00	29 249,03		
	пассажирские ВС свыше 150т-200т включительно/ passenger a/c with MTOW>150-200 tons inclusive		22 333,01	4 466,60	26 799,61	0,00	22 333,01		
	пассажирские ВС свыше 200т/ passenger a/c with MTOW>200 tons		32 800,70	6 560,14	39 360,84	0,00	32 800,70		
	Грузовые воздушные суда/Freight aircraft		6 363,71	1 272,74	7 636,45	0,00	6 363,71		
10	Стоимость операции "доставка бортового питания"/Cost of the operation "delivery of catering"	руб./обслуж./ RUB/service						01.01.2024	
	пассажирские ВС до 40т включительно/ passenger a/c with MTOW up to 40 tons inclusive		3 013,73	602,75	3 616,48	0,00	3 013,73		
	пассажирские ВС свыше 40т -80т включительно/ passenger a/c with MTOW>40-80 tons inclusive		6 800,22	1 360,04	8 160,26	0,00	6 800,22		
	пассажирские ВС свыше 80т -100т включительно/ passenger a/c with MTOW>80-100 tons inclusive		8 113,90	1 622,78	9 736,68	0,00	8 113,90		
	пассажирские ВС свыше 100т-150т включительно/ passenger a/c with MTOW>100-150 tons inclusive		10 818,53	2 163,71	12 982,24	0,00	10 818,53		
	пассажирские ВС свыше 150т-200т включительно/ passenger a/c with MTOW>150-200 tons inclusive		8 260,45	1 652,09	9 912,54	0,00	8 260,45		
	пассажирские ВС свыше 200т/ passenger a/c with MTOW>200 tons		12 132,21	2 426,44	14 558,65	0,00	12 132,21		
	Грузовые воздушные суда/Freight aircraft		2 353,79	470,76	2 824,55	0,00	2 353,79		
11	Дополнительные услуги: - Разгрузка/загрузка обменного фонда и расходных материалов/Unloading/loading exchange fund and consumables	руб./обслуж./ RUB/service	1 631,72	326,34	1 958,06	0,00	1 631,72	01.01.2024	
	- Хранение обменного фонда и/или имущества авиакомпаний на складе службы бортового питания и торговли/Storage of an exchange fund and / or property of airlines in a warehouse of service of an onboard food and trade	руб./услуга/сутки/ RUB/ service/day	703,15	140,63	843,78	0,00	703,15		
	- Поставка очищенной кипяченой воды на борт ВС/Supply of purified boiled water on board the Aircraft	руб./1 литр/RUB/1 liter	66,67	13,33	80,00	0,00	66,67		
	- Мытье посуды/washing up	руб./1 предмет/ RUB/1 subject	19,02	3,80	22,82	0,00	19,02		
12	Тариф за предоставление экипажам воздушных судов информации при подготовке к полету/ tariff for providing information to aircraft crews in preparation for flight: - распечатка брифинга из сети Интернет (1 лист)/ printout of the briefing from the Internet (1 page)	руб./шт./ RUB / pcs	15,6	3,12	18,72	0,00	15,60	01.01.2024	
13	Тариф за медицинский осмотр / medical examination tariff: - 1 член экипажа / 1 crew	руб./человек/ RUB/person	339,46	Не облагается/ tax free	339,46	Не облагается/ tax free	339,46	01.01.2024	п.2 и 2 ст.149 ТК РФ при условии наличия соответствующей лицензии

№	Наименование / Service name	Единица измерения / Unit of measurement	Размер ставки сбора (без НДС) /Size of the charge rate (excluding VAT)	Внутренние линии		Международные линии		Дата начала действия / effective date	Примечание / Remarks
				Сумма НДС / (VAT amount) 20%	Размер ставки сбора с учетом НДС (20%) /Size of the charge rate including VAT (20%)	Сумма НДС /VAT amount	Размер ставки сбора с учетом НДС /Size of the charge rate including VAT		
4. Тарифы за техническое обслуживание воздушного судна/Tariffs for the maintenance of the aircraft									
1	Тариф за предоставление персонала службы наземного обслуживания воздушных судов/Tariff for provision of personnel services of aircraft ground handling - специалист по обслуживанию воздушных судов/aircraft maintenance specialist - оператор по наземному обслуживанию воздушного судна/aircraft ground handling operator	руб./час/RUB/ hour	2 704,80 2 505,08	540,96 501,02	3 245,76 3 006,10	0,00 0,00	2 704,80 2 505,08	01.01.2023	
2	Тариф за предоставление персонала участка уборки производственных помещений и летательных аппаратов/ Tariff for provision of personnel of the cleaning of industrial premises and aircraft department -уборщик помещений и летательных аппаратов/ cleaner of premises and aircraft	руб./час/RUB/ hour	585,79	117,16	702,95	0,00	585,79	01.01.2024	
3	Тариф за обеспечение приема и выпуска ВС/Tariff for the provision of reception and release of aircraft ВС до 10т включительно/ aircraft up to 10 tons inclusive ВС свыше 10т -30т включительно/ aircraft over 10 t up to 30 t inclusive ВС свыше 30т -70т включительно/ aircraft over 30 tons up to 70 tons inclusive ВС свыше 70т -85т включительно/ aircraft over 70 tons up to 85 tons inclusive ВС свыше 85т -150т включительно/ aircraft over 85 tons up to 150 tons inclusive ВС свыше 150т/ aircraft over 150 tons	руб./обсл./ RUB/service	7 081,59 7 081,59 7 081,59 14 163,17 17 602,80 17 602,80	1 416,32 1 416,32 1 416,32 2 832,63 3 520,56 3 520,56	8 497,91 8 497,91 8 497,91 16 995,80 21 123,36 21 123,36	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	7 081,59 7 081,59 7 081,59 14 163,17 17 602,80 17 602,80	01.01.2024	
4	Тариф за буксировку воздушного судна/Tariff for aircraft towing - КрАЗ-255 (тягач)/ KrAZ-255 (tractor unit) - БАЛКАНКАР-РЕКОРД ДТ 1532 2 N/BALKANKAR-RECORD DT 1532 2 N Тариф за буксировку воздушного судна в/из ангара / Tariff for aircraft towing to/from hangar - КрАЗ-255 (тягач)/ KrAZ-255 (tractor unit) - БАЛКАНКАР-РЕКОРД ДТ 1532 2 N/BALKANKAR-RECORD DT 1532 2 N	руб./обсл./ RUB/service	25 450,45 6 642,79 60 690,27 39 751,37	5 090,09 1 328,56 12 138,05 7 950,27	30 540,54 7 971,35 72 828,32 47 701,64	0,00 0,00 0,00 0,00	25 450,45 6 642,79 60 690,27 39 751,37	01.01.2024 02.05.2024 01.01.2024 02.04.2024	
5	Тариф за внутреннюю уборку ВС/Aircraft interior cleaning tariff ВС до 40т включительно/ a/c with MTOW up to 40 tons inclusive ВС свыше 40т -100т включительно/ a/c with MTOW>40-100 tons inclusive ВС свыше 100т-150т включительно/ a/c with MTOW>100-150 tons inclusive ВС свыше 150т-200т включительно/ a/c with MTOW>150-200 tons inclusive ВС свыше 200т a/c with MTOW>200 tons	руб./обсл./ RUB/service	5 224,00 11 623,40 19 590,00 26 120,00 37 874,00	1 044,80 2 324,68 3 918,00 5 224,00 7 574,80	6 268,80 13 948,08 23 508,00 31 344,00 45 448,80	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	5 224,00 11 623,40 19 590,00 26 120,00 37 874,00	01.01.2024	
6	Тариф за внутреннюю уборку ВС без операции "замена одноразовых подголовников"/Tariff for interior aircraft cleaning without the operation "replacement of disposable headrests" ВС до 40т включительно/ a/c with MTOW up to 40 tons inclusive ВС свыше 40т -100т включительно/ a/c with MTOW>40-100 tons inclusive ВС свыше 100т-150т включительно/ a/c with MTOW>100-150 tons inclusive ВС свыше 150т-200т включительно/ a/c with MTOW>150-200 tons inclusive ВС свыше 200т a/c with MTOW>200 tons	руб./обсл./ RUB/service	4 161,54 8 640,21 16 753,29 22 337,72 32 389,69	832,31 1 728,04 3 350,66 4 467,54 6 477,94	4 993,85 10 368,25 20 103,95 26 805,26 38 867,63	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	4 161,54 8 640,21 16 753,29 22 337,72 32 389,69	01.01.2024	

№	Наименование / Service name	Единица измерения / Unit of measurement	Размер ставки сбора (без НДС) / Size of the charge rate (excluding VAT)	Внутренние линии		Международные линии		Дата начала действия / effective date	Примечание / Remarks
				Сумма НДС / (VAT amount) 20%	Размер ставки сбора с учетом НДС (20%) / Size of the charge rate including VAT (20%)	Сумма НДС / VAT amount	Размер ставки сбора с учетом НДС / Size of the charge rate including VAT		
7	Тариф за внутреннюю уборку ВС без операции "очистка полов пылесосом"/Tariff for interior aircraft cleaning without the operation "cleaning floors with a vacuum cleaner"	руб./обслуж. RUB/service						01.01.2024	
	ВС до 40т включительно/ a/c with MTOW up to 40 tons inclusive		4 686,59	937,32	5 623,91	0,00	4 686,59		
	ВС свыше 40т -100т включительно/ a/c with MTOW>40-100 tons inclusive		10 427,66	2 085,53	12 513,19	0,00	10 427,66		
	ВС свыше 100т-150т включительно/ a/c with MTOW>100-150 tons inclusive		17 253,88	3 450,78	20 704,66	0,00	17 253,88		
	ВС свыше 150т-200т включительно/ a/c with MTOW>150-200 tons inclusive		23 005,18	4 601,04	27 606,22	0,00	23 005,18		
	ВС свыше 200т a/c with MTOW>200 tons		33 357,51	6 671,50	40 029,01	0,00	33 357,51		
8	Тариф за внутреннюю уборку ВС без операций "замена одноразовых подголовников" и "очистка полов пылесосом"/Tariff for interior aircraft cleaning without the operations "replacement of disposable headrests" and "cleaning floors with a vacuum cleaner"	руб./обслуж. RUB/service						01.01.2024	
	ВС до 40т включительно/ a/c with MTOW up to 40 tons inclusive		3 624,13	724,83	4 348,96	0,00	3 624,13		
	ВС свыше 40т -100т включительно/ a/c with MTOW>40-100 tons inclusive		7 444,47	1 488,89	8 933,36	0,00	7 444,47		
	ВС свыше 100т-150т включительно/ a/c with MTOW>100-150 tons inclusive		14 417,17	2 883,43	17 300,60	0,00	14 417,17		
	ВС свыше 150т-200т включительно/ a/c with MTOW>150-200 tons inclusive		19 222,90	3 844,58	23 067,48	0,00	19 222,90		
	ВС свыше 200т a/c with MTOW>200 tons		27 873,20	5 574,64	33 447,84	0,00	27 873,20		
9	Тариф за заправку питьевой водой/Tariff for replenishing water tanks with drinking water	руб./обслуж. RUB/service						10.01.2022	При отсутствии типа ВС в прекодах, тарифы применяются для типов ВС, близких по максимальной взлетной массе
	Yak-40, Mi-8, An-24, An-28, CRJ-200, ATR-42, ATR-72		3 860,98	772,20	4 633,18	0,00	3 860,98		
	Tu-134, An-148, Embraer-170, Yak-42, Mi-26		4 665,36	933,07	5 598,43	0,00	4 665,36		
	SSJ100-9		4 665,36	933,07	5 598,43	0,00	4 665,36		
	B-737-300		4 665,36	933,07	5 598,43	0,00	4 665,36		
	A-319, A-320		4 826,23	965,25	5 791,48	0,00	4 826,23		
	B-737-800		4 826,23	965,25	5 791,48	0,00	4 826,23		
	A-321		6 756,72	1 351,34	8 108,06	0,00	6 756,72		
	Tu-154, Tu-204, Tu-214, B-757, B-757-200		6 756,72	1 351,34	8 108,06	0,00	6 756,72		
	IL-62, B-767		6 917,60	1 383,52	8 301,12	0,00	6 917,60		
	IL-96, IL-86		7 078,47	1 415,69	8 494,16	0,00	7 078,47		
	IL-76 груз		4 504,48	900,90	5 405,38	0,00	4 504,48		
	An-124 груз, MD-11F груз		4 665,36	933,07	5 598,43	0,00	4 665,36		
10	Тариф за обслуживание санузлов (туалетов) ВС/Tariff for lavatory maintenance	руб./обслуж. RUB/service						10.01.2024	При отсутствии типа ВС в прекодах, тарифы применяются для типов ВС, близких по максимальной взлетной массе
	Yak-40, Mi-8, An-24, An-28, CRJ-200, ATR-42, ATR-72		4 458,69	891,74	5 350,43	0,00	4 458,69		
	Tu-134, An-148, Embraer-170, Yak-42, Mi-26		5 201,81	1 040,36	6 242,17	0,00	5 201,81		
	SSJ100-9		5 201,81	1 040,36	6 242,17	0,00	5 201,81		
	B-737-300		5 201,81	1 040,36	6 242,17	0,00	5 201,81		
	A-319, A-320		7 802,71	1 560,54	9 363,25	0,00	7 802,71		
	B-737-800		7 802,71	1 560,54	9 363,25	0,00	7 802,71		
	A-321		8 917,38	1 783,48	10 700,86	0,00	8 917,38		
	Tu-154, Tu-204, Tu-214, B-757, B-757-200		8 917,38	1 783,48	10 700,86	0,00	8 917,38		
	IL-62, B-767		11 146,73	2 229,35	13 376,08	0,00	11 146,73		
	IL-96, IL-86		11 518,28	2 303,66	13 821,94	0,00	11 518,28		

№	Наименование / Service name	Единица измерения / Unit of measurement	Внутренние линии			Международные линии		Дата начала действия / effective date	Примечание / Remarks			
			Размер ставки сбора (без НДС) /Size of the charge rate (excluding VAT)	Сумма НДС / (VAT amount) 20%	Размер ставки сбора с учетом НДС (20%) /Size of the charge rate including VAT (20%)	Сумма НДС /VAT amount	Размер ставки сбора с учетом НДС /Size of the charge rate including VAT					
	IL-76 груз		5 201,81	1 040,36	6 242,17	0,00	5 201,81					
	An-124 груз, MD-11F груз		5 944,92	1 188,98	7 133,90	0,00	5 944,92					
11	Тариф за слив питьевой воды из системы воздушного судна/Tariff for draining water from water tanks											
	Yak-40, Mi-8, An-24, An-28, CRJ-200, ATR-42, ATR-72	руб./обсл./обс./ RUB/service	5 847,77	1 169,55	7 017,32	0,00	5 847,77	10.01.2022	При отсутствии типа ВС в прейскуранте, тарифы применяются для типов ВС, близких по максимальной взлетной массе			
	Tu-134, An-148, Embraer-170, Yak-42, Mi-26		6 049,42	1 209,88	7 259,30	0,00	6 049,42					
	SSJ100-9		6 049,42	1 209,88	7 259,30	0,00	6 049,42					
	B-737-300		6 049,42	1 209,88	7 259,30	0,00	6 049,42					
	A-319, A-320		6 553,54	1 310,71	7 864,25	0,00	6 553,54					
	B-737-800		6 553,54	1 310,71	7 864,25	0,00	6 553,54					
	A-321		7 259,30	1 451,86	8 711,16	0,00	7 259,30					
	Tu-154, Tu-204, Tu-214, B-757, B-757-200		7 259,30	1 451,86	8 711,16	0,00	7 259,30					
	IL-62, B-767		7 662,60	1 532,52	9 195,12	0,00	7 662,60					
	IL-96, IL-86		8 368,36	1 673,67	10 042,03	0,00	8 368,36					
	IL-76 груз		4 032,95	806,59	4 839,54	0,00	4 032,95					
	An-124 груз, MD-11F груз		4 234,59	846,92	5 081,51	0,00	4 234,59					
	12		Тариф за временную стоянку на аэродроме/Tariff for temporary parking at the airfield									
ВС до 5 т включительно/ aircraft up to 5 tons inclusive			руб./сутки/RUB/day	5 367,81	1 073,56	6 441,37	0,00			5 367,81	01.01.2023	
ВС свыше 5 т -40 т включительно/ aircraft over 5 t up to 40 t inclusive		16 516,33		3 303,27	19 819,60	0,00	16 516,33					
ВС свыше 40 т -100 т включительно/ aircraft over 40 tons up to 100 tons inclusive		24 774,50		4 954,90	29 729,40	0,00	24 774,50					
ВС свыше 100 т -150 т включительно/ aircraft over 100 tons up to 150 tons inclusive		27 251,94		5 450,39	32 702,33	0,00	27 251,94					
ВС свыше 150 т -200 т включительно/ aircraft over 150 tons up to 200 tons inclusive		33 974,09		6 794,82	40 768,91	0,00	33 974,09					
ВС свыше 200 т -250 т включительно/ aircraft over 200 tons up to 250 tons inclusive		42 467,61		8 493,52	50 961,13	0,00	42 467,61					
ВС свыше 250 т/ aircraft over 250 tons		83 236,52		16 647,30	99 883,82	0,00	83 236,52					
13	Базирование/basing											
	ВС до 40 т включительно/ aircraft up to 40 tons inclusive	руб./месяц/RUB/ month	138 491,53	27 698,31	166 189,84	0,00	138 491,53	01.01.2022				
	ВС свыше 40 т -100 т включительно/ aircraft over 40 tons up to 100 tons inclusive		346 228,83	69 245,77	415 474,60	0,00	346 228,83					
	ВС свыше 100 т -150 т включительно/ aircraft over 100 tons up to 150 tons inclusive		519 343,24	103 868,65	623 211,89	0,00	519 343,24					
	ВС свыше 150 т -200 т включительно/ aircraft over 150 tons up to 200 tons inclusive		692 457,66	138 491,53	830 949,19	0,00	692 457,66					
	ВС свыше 200 т -250 т включительно/ aircraft over 200 tons up to 250 tons inclusive		865 572,07	173 114,41	1 038 686,48	0,00	865 572,07					
	ВС свыше 250 т/ aircraft over 250 tons		1 384 915,31	276 983,06	1 661 898,37	0,00	1 384 915,31					
14	Тариф за подачу электроэнергии/Tariff for electricity supply											
	- НОВАТ	руб./минута/ RUB/minute	212,64	42,53	255,17	0,00	212,64	01.01.2023				
	- АПА-35 (ЗИЛ-431412) АПА-35(ЗИЛ-431412)		196,83	39,37	236,20	0,00	196,83					
	- НПП АХА 2300 Stationary GPU/ АХА 2300		181,80	36,36	218,16	0,00	181,80					
Тариф за обеспечение воздушного запуска авиадвигателей/ Tariff for providing air running engines												
15	УВЗ ASU-600-270-DDP (обеспечение воздушного запуска авиадвигателей ВС)/UVZ ASU-600-270-DDP (air launching of aircraft engines)	руб./обсл./ RUB/service	54 300,35	10 860,07	65 160,42	0,00	54 300,35	01.01.2024				
16	Тариф за кондиционирование воздушного судна/ Tariff for air-conditioning of the aircraft											
УМП-350 (ЗИЛ 131)/УМП-350 (ЗИЛ 131)	руб./минута/ RUB/minute	515,22	103,04	618,26	0,00	515,22	01.01.2023					

№	Наименование / Service name	Единица измерения / Unit of measurement	Размер ставки сбора (без НДС) / Size of the charge rate (excluding VAT)	Внутренние линии		Международные линии		Дата начала действия / effective date	Примечание / Remarks
				Сумма НДС / (VAT amount) 20%	Размер ставки сбора с учетом НДС (20%) / Size of the charge rate including VAT (20%)	Сумма НДС / VAT amount	Размер ставки сбора с учетом НДС / Size of the charge rate including VAT		
	УВЗ ASU-600-270-DDP (кондиционирование ВС)/UVZ ASU-600-270-DDP (air conditioning)		641,80	128,36	770,16	0,00	641,80	01.01.2023	
	Sea 350 hot-air-HPG		641,08	128,22	769,30	0,00	641,08	01.02.2023	
17	Тариф за обогрев воздушного судна / Tariff for aircraft heating Sea 350 hot-air-HPG	руб./минута RUB/minute	578,90	115,78	694,68	0,00	578,90	01.02.2023	
18	Тариф за предоставление автомобиля сопровождения воздушного судна / Tariff for the provision of vehicle tracking aircraft УАЗ-390995, УАЗ-396259/УАЗ-390995, УАЗ-396259	руб./обслуж. /RUB/service	1 528,26	305,65	1 833,91	0,00	1 528,26	01.01.2024	
	Тариф за очистку от снега и льда / Tariff for anti-icing services								
19	Тариф за очистку воздушного судна от снега и льда ручным способом / Tariff for cleaning aircraft of snow and ice by hand ВС до 40т включительно/ a/c with MTOW up to 40 tons inclusive ВС свыше 40т -100т включительно/ a/c with MTOW>40-100 tons inclusive ВС свыше 100т-150т включительно/ a/c with MTOW>100-150 tons inclusive ВС свыше 150т-200т включительно/ a/c with MTOW>150-200 tons inclusive ВС свыше 200т/ a/c with MTOW>200 tons	руб./обслуж. RUB/service	15 354,00 26 869,50 47 981,25 67 173,75 77 153,85	3 070,80 5 373,90 9 596,25 13 434,75 15 430,77	18 424,80 32 243,40 57 577,50 80 608,50 92 584,62	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	15 354,00 26 869,50 47 981,25 67 173,75 77 153,85	01.12.2022	
20	Тариф за очистку воздушного судна от снега и льда, одноэтапная процедура с использованием противообледенительной жидкости / Tariff for cleaning an aircraft of snow and ice, one-step procedure using anti-icing fluid ВС до 40т включительно/ a/c with MTOW up to 40 tons inclusive ВС свыше 40т -100т включительно/ a/c with MTOW>40-100 tons inclusive ВС свыше 100т-150т включительно/ a/c with MTOW>100-150 tons inclusive ВС свыше 150т-200т включительно/ a/c with MTOW>150-200 tons inclusive ВС свыше 200т/ a/c with MTOW>200 tons	руб./обслуж. RUB/service	24 344,41 44 225,71 68 287,36 95 331,35 112 645,30	4 868,88 8 845,14 13 657,47 19 066,27 22 529,06	29 213,29 53 070,85 81 944,83 114 397,62 135 174,36	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	24 344,41 44 225,71 68 287,36 95 331,35 112 645,30	01.01.2024	
21	Тариф за очистку воздушного судна от снега и льда, двухэтапная процедура с использованием противообледенительной жидкости / Tariff for cleaning an aircraft of snow and ice, two-step procedure using anti-icing fluid ВС до 40т включительно/ a/c with MTOW up to 40 tons inclusive ВС свыше 40т -100т включительно/ a/c with MTOW>40-100 tons inclusive ВС свыше 100т-150т включительно/ a/c with MTOW>100-150 tons inclusive ВС свыше 150т-200т включительно/ a/c with MTOW>150-200 tons inclusive ВС свыше 200т/ a/c with MTOW>200 tons	руб./обслуж. RUB/service	31 336,86 56 417,11 80 119,93 119 714,23 143 801,22	6 267,37 11 283,42 16 023,99 23 942,85 28 760,24	37 604,23 67 700,53 96 143,92 143 657,08 172 561,46	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	31 336,86 56 417,11 80 119,93 119 714,23 143 801,22	01.01.2024	
	Тариф за предоставление специальных технических и транспортных средств / Tariff for provision of special technical and transport vehicles								

№	Наименование / Service name	Единица измерения / Unit of measurement	Внутренние линии			Международные линии		Дата начала действия / effective date	Примечание / Remarks
			Размер ставки сбора (без НДС) / Size of the charge rate (excluding VAT)	Сумма НДС / (VAT amount) 20%	Размер ставки сбора с учетом НДС (20%) / Size of the charge rate including VAT (20%)	Сумма НДС / VAT amount	Размер ставки сбора с учетом НДС / Size of the charge rate including VAT		
22	УАЗ-396259 / UAZ-396259	руб./час/руб. / hour	1 957,05	391,41	2 348,46	0,00	1 957,05	01.01.2021	Минимальное время предоставления специальных технических и транспортных средств составляет 30 минут, время пользования услугой свыше 30 минут тарифицируется по минутам.
	АПА-35 (ЗИЛ-431412)/APA-35(ZIL-431412)		2 942,94	588,59	3 531,53	0,00	2 942,94	02.10.2020	
	HYUNDAI HI 2.5		2 487,85	497,57	2 985,42	0,00	2 487,85	01.01.2021	
	ЗИЛ - 130 АПК - 10/ ZIL - 130 APK - 10		3 243,45	648,69	3 892,14	0,00	3 243,45	01.01.2020	
	Toyota Highlander		2 352,26	470,45	2 822,71	0,00	2 352,26	01.01.2021	
	Sea 350 hot-air-HPG (Прицепной обогреватель воздушных судов)/ Sea 350 hot-air-HPG (Aircraft trailer heater)		6 344,90	1 268,98	7 613,88	0,00	6 344,90	01.01.2024	
	ЗИЛ - 131 УМП-350 / ZIL 131		12 250,62	2 450,12	14 700,74	0,00	12 250,62	01.01.2019	
	ЗИЛ - 130 АЛ-3 / ZIL - 130 AL-3		1 900,81	380,16	2 280,97	0,00	1 900,81	01.01.2024	
	ГАЗ-3307 АС машина / GAZ-3307 asmashina		1 503,61	300,72	1 804,33	0,00	1 503,61	01.01.2024	
	КАМАЗ АА/1260 (пожарный автомобиль) / KAMAZ AA/12 (fire truck)		18 371,25	3 674,25	22 045,50	0,00	18 371,25	01.01.2019	
	КамАЗ АА-40 (пожарный автомобиль) / KAMAZ AA-40 (fire truck)		11 299,13	2 259,83	13 558,96	0,00	11 299,13	01.01.2019	
	ГАЗ-27527 Соболь / GAZ-27527 Sobol		1 857,52	371,50	2 229,02	0,00	1 857,52	01.01.2024	
	КрАЗ - 255 (тягач) / Kraz - 255 (push-back)		6 493,96	1 298,79	7 792,75	0,00	6 493,96	01.01.2021	
	БАЛКАНКАР-РЕКОРД ДТ 1532 2 N		2 238,37	447,67	2 686,04	0,00	2 238,37	01.01.2019	
	БАЛКАНКАР-РЕКОРД ДТ 1532 2 N для буксировки воздушного судна в/из ангара без предоставления буксировочной бригады/BALKANKAR-RECORD DT 1532 2 N for towing an aircraft to/from a hangar without providing a towing crew	руб./обсл.уж. / RUB/service	16 894,52	3 378,90	20 273,42	0,00	16 894,52	06.03.2024	Минимальное время предоставления специальных технических и транспортных средств составляет 30 минут, время пользования услугой свыше 30 минут тарифицируется по минутам. Транспортное средство предоставляется для выполнения работ, кроме буксировки ВС в/из ангара.
	НЕФАЗ-5299-20 (доставка бизнес-пассажиров от воздушного судна к зданию аэровокзала)/NEFAZ-5299-20 (delivery of business passengers from the aircraft to the terminal building)	руб./обсл.уж. / RUB/service	1 377,47	275,49	1 652,96	0,00	1 377,47	01.01.2021	
	ГАЗЕЛЬ NEXT A63R42 (движение по перрону)/GAZEL NEXT A63R42 (movement along the apron)	руб./исп.тра / RUB /service	1 485,59	297,12	1 782,71	0,00	1 485,59	01.01.2024	
	Непроизводительный выезд спецтранспорта к ВС(отказ от заказанного обслуживания)/Non-production departure of special vehicles to the aircraft (refusal of the ordered service)	руб./обсл.уж. / RUB/service	2 532,56	506,51	3 039,07	0,00	2 532,56	01.01.2024	
	ГАЗЕЛЬ NEXT A63R42 (с выездом в город)/GAZEL NEXT A63R42 (with exit to the city)	руб./исп.тра/час / RUB/ service/hour	3 665,88	733,18	4 399,06	0,00	3 665,88	09.10.2021	Время предоставления услуги составляет 1 час. Проведение утвержденного времени пользования услугой тарифицируется за каждый последующий час по полной стоимости услуги. Время пользования услугой до 60 минут округляется до 1 часа.
23	Выполнение работ по удалению загрязнений с искусственных покрытий аэродрома при S загрязнении до 50м2 / Works on removing contaminants from the airfield pavements at S pollution up to 50 m2	руб./обсл.уж. / RUB/service	20 307,66	4 061,53	24 369,19	0,00	20 307,66		
	А. при разливе авиатоплива, масел и др. - spill of jet fuel, lubricants, etc. - в летний период / in summer - в зимний период / in winter		34 482,01	6 896,40	41 378,41	0,00	34 482,01		

№	Наименование / Service name	Единица измерения / Unit of measurement	Размер ставки сбора (без НДС) / Size of the charge rate (excluding VAT)	Внутренние линии		Международные линии		Дата начала действия / effective date	Примечание / Remarks
				Сумма НДС / (VAT amount) 20%	Размер ставки сбора с учетом НДС (20%) / Size of the charge rate including VAT (20%)	Сумма НДС / VAT amount	Размер ставки сбора с учетом НДС / Size of the charge rate including VAT		
	<i>В. при разливе воды, нечистот, химических жидкостей when spilling water, sewage, chemical liquids</i> - в летний период / in summer - в зимний период / in winter		6 432,65 20 866,46	1 286,53 4 173,29	7 719,18 25 039,75	0,00 0,00	6 432,65 20 866,46	01.01.2024	
24	Выполнение работ по удалению загрязнений с искусственных покрытий аэродрома при S загрязнении от 50м2 - 100 м2 / Works on removing contaminants from the airfield pavements at S pollution 50 m2 - 100 m2 <i>А. при разливе авиатоплива, масел и др. spill of jet fuel, lubricants, etc</i> - в летний период / in summer - в зимний период / in winter <i>В. при разливе воды, нечистот, химических жидкостей when spilling water, sewage, chemical liquids</i> - в летний период / in summer - в зимний период / in winter	руб./обслуж. RUB/service	42 024,17 68 256,10 12 865,28 41 732,94	8 404,83 13 651,22 2 573,06 8 346,59	50 429,00 81 907,32 15 438,34 50 079,53	0,00 0,00 0,00 0,00	42 024,17 68 256,10 12 865,28 41 732,94	01.01.2024	
25	Выполнение работ по удалению загрязнений с искусственных покрытий аэродрома при S загрязнении более 100 м2 / Works on removing contaminants from the airfield pavements at S pollution over 100 m2 <i>А. при разливе авиатоплива, масел и др. spill of jet fuel, lubricants, etc</i> - в летний период / in summer - в зимний период / in winter	руб./обслуж. RUB/service	100 858,00 129 686,60	20 171,60 25 937,32	121 029,60 155 623,92	0,00 0,00	100 858,00 129 686,60	01.01.2024	
26	Хранение аккумулятора ВС/Storage of an aircraft battery	руб./час/шт./RUB/h / pcs	21,52	4,30	25,82	0,00	21,52	01.01.2024	
27	Дезодорант для авиационных туалетов "Хани Би Парк 44"/Deodorant for aircraft toilets "Honey Bee Park 44"	руб./пакет/RUB/ pack	387,76	77,55	465,31	77,55	465,31	01.01.2023	Распределение на территории РФ/ Sales on the territory of the Russian Federation
28	Предоставление азота в баллоне (емкость 40 литров)/Provision of nitrogen in a cylinder (capacity 40 liters)	руб./шт./RUB/ pcs	2 706,26	541,25	3 247,51	541,25	3 247,51	01.01.2023	Баллон является возвратным/ The cylinder is a returnable container
29	Противообледенительная жидкость "OCTAFLO LYOD"/ Anti-icing liquid "OCTAFLO LYOD"	руб./л/RUB/L	225,45	45,09	270,54	45,09	270,54	01.01.2024	Распределение на территории РФ/ Sales on the territory of the Russian Federation
30	Противообледенительная жидкость "MAX FLIGHT AVIA"/ Anti-icing liquid "MAX FLIGHT AVIA"	руб./л/RUB/L	247,28	49,46	296,74	49,46	296,74	01.01.2024	
31	Предоставление технических средств/Provision of technical means <i>стремянки AC-2.7-3, AC-2.1-3 steppladder AC-2.7-3, AC-2.1-3</i> <i>стремянки AC-1.8-3, AC-1.5-3 steppladder AC-1.8-3, AC-1.5-3</i> <i>стремянки AC-0.9-2 steppladder AC-0.9-2</i> <i>водило буксировочное led towing</i> <i>A-318, A-319</i> <i>A-320, A-321</i> <i>SRL-200</i> <i>В-737</i> <i>В-757</i> <i>щетка для очистки поверхности ВС от снега A brush for cleaning the surface of the aircraft from snow</i> <i>комплект упорных колодок set of thrust pads</i>	руб./час/RUB/ hour руб./час/RUB/ hour руб./час/RUB/ hour руб./час/RUB/ hour руб./час/RUB/ hour руб./час/RUB/ hour руб./час/RUB/ hour руб./час/RUB/ hour руб./час/RUB/ hour руб./час/RUB/ hour	266,23 183,03 88,74 821,00 968,93 262,18 900,54 1 128,52 68,48 90,52	53,25 36,61 17,75 164,20 193,79 52,44 180,11 225,70 13,70 18,10	319,48 219,64 106,49 985,20 1 162,72 314,62 1 080,65 1 354,22 82,18 108,62	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	266,23 183,03 88,74 821,00 968,93 262,18 900,54 1 128,52 68,48 90,52	01.01.2022 01.01.2024 01.01.2022 01.01.2022	

№	Наименование / Service name	Единица измерения / Unit of measurement	Внутренние линии			Международные линии		Дата начала действия / effective date	Примечание / Remarks
			Размер ставки сбора (без НДС) / Size of the charge rate (excluding VAT)	Сумма НДС / (VAT amount) 20%	Размер ставки сбора с учетом НДС (20%) / Size of the charge rate including VAT (20%)	Сумма НДС / VAT amount	Размер ставки сбора с учетом НДС / Size of the charge rate including VAT		
	ASK-2-600 без преобразователя/ASK-2-600 without converter	руб./мин/ RUB/minute	11,42	2,28	13,70	0,00	11,42	01.01.2022	
32	Вывоз мусора от ВС без внутренней уборки ВС/Garbage removal from aircraft without internal cleaning of aircraft	руб./обслуж./ RUB/service	1 305,78	261,16	1 566,94	0,00	1 305,78	01.01.2024	
33	Сбор при объявленной ценности сдаваемого груза к перевозке/Charge at the declared value for carriage of checked cargo	руб./RUB	10% от суммы объявленной ценности/10% of the declared value	20%	10% от суммы объявленной ценности + 20% НДС/10% of the declared value + 20%VAT	0,00	10% от суммы объявленной ценности/10% of the declared value	10.02.2014	
34	Тариф за обеспечение транспортной безопасности/ Transport security tariff	руб./обслуж./ RUB/service						01.01.2022	
	- до 40 тн / up to 40 tons		2365,95	473,19	2 839,14	0,00	2 365,95		
	- свыше 40 до 80 тн / over 40 to 80 tons		3578,5	715,70	4 294,20	0,00	3 578,50		
	- свыше 80 до 150 тн / over 80 to 150 tons		5166,46	1 033,29	6 199,75	0,00	5 166,46		
	- свыше 150 до 200 тн / over 151 to 200 tons		6044,76	1 208,95	7 253,71	0,00	6 044,76		
	- свыше 200 тн / over 200 tons		8046,33	1 609,27	9 655,60	0,00	8 046,33		
	- грузовые ВС / cargo aircraft		4023,17	804,63	4 827,80	0,00	4 023,17		
35	Внешний осмотр ВС по прибытию и вылету/ External inspection of the aircraft upon arrival and departure	руб./услуга/ RUB/service	622,80	124,56	747,36	0,00	622,80	01.01.2023	
36	Установка и уборка сигнальных конусов/ Installation and removal of traffic cones	руб./услуга/ RUB/service	90,96	18,19	109,15	0,00	90,96	01.01.2023	
37	Установка или снятие блокировочных устройств при парковке/ Installing or Removing Parking Locks	руб./услуга/ RUB/service	286,00	57,20	343,20	0,00	286,00	20.12.2021	
38	Открытие или закрытие багажных люков ВС/ Opening or closing the baggage compartment doors of the aircraft	руб./услуга/ RUB/service	157,66	31,53	189,19	0,00	157,66	01.01.2023	
39	Установка или снятие заглушек/ Installing or Removing Plugs	руб./услуга/ RUB/service	521,67	104,33	626,00	0,00	521,67	20.12.2021	
40	Помощь при заправке топливом ВС/ Aircraft refueling assistance	руб./услуга/ RUB/service	699,04	139,81	838,85	0,00	699,04	01.01.2023	
41	Выдача зарегистрированного багажа пассажиру по решению авиакомпании при задержке/отмене рейса/посадке на запасной аэродром/Checked baggage claim to a passenger by decision of the airline in case of flight delay/cancellation/landing on an alternate airfield	руб./место/ RUB/seat	166,67	33,33	200,00	0,00	166,67	01.01.2024	
42	Тариф за дополнительное обслуживание зарегистрированного багажа, принятого к перевозке груза и почты (при замене, перегрузке между БГО ВС) по вине перевозчика/Tariff for additional servicing of checked baggage accepted for transportation of cargo and mail (during replacement, reloading between aircraft carriers) due to the fault of the carrier	руб./кг/ RUB/kg	8,77	1,75	10,52	0,00	8,77	10.04.2024	

1. Не подлежат налогообложению налогом на добавленную стоимость услуги, оказываемые в аэропорту Абакан, по проведению медицинских осмотров (пп. 2 п. 2 ст. 149 НК РФ).

2. Ставка НДС 0% применяется в отношении услуг, оказываемых при международных воздушных перевозках непосредственно в аэропорту Абакан, по перечню, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 10.06.2019г. №749 (пп. 2.12 п. 1 ст. 164 НК РФ).

3. Ставка НДС 20% применяется в отношении всех остальных услуг, оказываемых в аэропорту Абакан.